
5 污染防治措施及可行性分析

5.1 施工期污染防治措施及可行性

为降低工程建设对周围环境的影响，本次环评对施工提出以下要求：

（1）依据设计及现场调查，拟建项目工程量较小，为减少施工营地的布置

数量减少施工临时占地，本环评要求建设单位招标一家施工单位，集中布置一处

施工营地。

（2）依据现场调查，并结合此类项目施工特点，施工营地设置在厂区内，

依托园区供水、供电和排水设施。

（3）项目所在地位于玉门老市区工业园区，工程所需砂、石料、水泥等建

筑材料全部就近购买，依托现有公路运至施工现场。

（4）工程给水及用电均依托现有市政供水及供电电网。在施工期间应设置

警示标志和道路通行标志。
[...]
管道设置排液口，必要时增设保温措施或加热装置。

④集气设施、管道、阀门材料根据输送介质的温度和性质确定，所选材料

的类型和规格符合相关设计规范和产品技术要求。

⑤管道系统宜设计成负压，如必须正压时，正压段不易穿过室内，必须穿

过时采取措施防止介质泄漏事故发生。

⑥含尘气体管道气流设计有足够的流速防止积尘，对易产生积尘的管道设

置清灰或采取清灰措施，除尘管道异受冲刷部位采取防磨措施。

⑦输送易燃易爆污染气体管道，采取防止静电的措施，且相邻管道法兰跨

接接地导线。

⑧选用符合国家和行业相应产品保准的输送动力风机，同时满足所处介质

的要求，拟建项目应该选用防爆型、防腐蚀性风机，输送浓度较大的含尘气体

选用排尘风机等。



⑨拟建项目废气总管安装阻火器和自动浓度检测仪，当废气浓度超过爆炸

极限时，自动切换。

5.2.1.7非正常废气治理措施

拟建项目非正常排放情况排放主要是废气处理装置出现故障或处理效率

降低时废气排放量突然增大的情况，拟采取以下处理措施进行处理：

①提高设备自动控制水平，生产线上尽量采用自动监控、报警装置；并加

强废气处理装置的管理，防治废气处理装置出现故障造成非正常排放的情况。

②加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应急

措施，出现非正常排放时及时妥善处理；

③开车过程中，应先运行废气案处理装置，后运行生产装置；停车过程中，

应先停止生产装置，后停止废气处理装置，在确保废气有效处理后再停止废气

处理装置。

④检修过程中，应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废气

处理装置，确保废气通过送至废气处理装置处理后通过排气筒排放。

⑤停电过程中，应立即手动关闭原料的进料阀，停止向反应釜中供应原料，

立即启动备用电源，在备用电源启动后，应先将废气送至废气处理装置处理后

通过排气筒排放，然后在运行反应装置。

⑥加强冷凝设施、活性炭吸附装置、碱吸收装置、布袋除尘器、的管理和

维修，及时更换吸收液和活性炭，确保废气处理装置的正常运行。

⑦应考虑设置废气处理装置的备用系统，一但发生废气的非正常排放情况，

可将非正常排放的废气切换至备用系统进行处理，确保废气的有效处理。

通过以上处理措施处理后，拟建项目的非正常排放废气可得到有效的控制。

5.2.2 废水污染物治理措施

拟建项目废（污）水主要有生活污水、循环冷却水排水、实验室冲洗废水

和生产废水。每个反应工段产生的废（污）水不同，遵循“资源化利用、分类收

集、分质处理”的废水处理原则，采取不同预处理措施，去除有毒有害物质，对

有用资源尽量回收利用，更为有效地处理废（污）水。

（1）生活污水

生活污水经化粪池处理后排入园区污水处理厂，生活污水经过化粪池处理



后污水水质为：COD：350mg/L，BOD5：200 mg/L，SS：220 mg/L，NH3-N：

25 mg/L，排入厂区污水处理站处理达标后进入园区废水处理站。

（2）循环冷却水排水

拟建项目循环冷却水排水每小时 0.06m3/h，86.4m3/d，循环水系统排污水中

的主要污染物为盐分，循环水系统排污水的含盐量约为 1000mg/L、

CODcr30-50mg/L。直接排入园区污水处理厂处理。

（3）实验室冲洗废水

实验冲洗废水水量约为 600m3/a，水质为：pH：6-9，COD800mg/L，

BOD5300mg/L，NH3-N10mg/L，SS100mg/L，进入厂区污水处理站处理。

（4）生产废水

根据工程分析，拟建项目生产废水主要来自硫化脱氯分层、水洗分层和蒸馏

冷凝废水，拟建项目一期项目生产废水为 1681.885m3/a，二期项目生产废水为

2018.285m3/a，三期项目生产废水为 1906.63m3/a，生产废水经过收集后进入蒸发

后部分回用，不能回用的排入厂区废水处理站

（5）碱喷淋废水

拟建项目废气处理过程中会产生碱喷淋废水，根据计算，拟建项目一期项

目碱喷淋废水产生量为 271.95m3/a，有 Na2SO3、NaCl、NaClO、Na2S等盐、S

等物质，经过收集后进入蒸发系统处理后进入废水处理站。二期项目碱喷淋废

水产生量为 326.36m3/a，有 Na2SO3、NaCl、NaClO、Na2S等盐、S等物质，经

过收集后进入蒸发系统处理后进入废水处理站。三期项目碱喷淋废水产生量为

308.25m3/a，有 Na2SO3、NaCl、NaClO、Na2S等盐、S等物质，经过收集后进

入蒸发系统处理后进入废水处理站。



图 5.2-1 拟建项目废水处理结构图



5.2.2.1蒸发

高含盐废水宜进行除盐处理后，再进入污水处理系统。拟建项目含盐量较

高，因此首先需要进行除盐，拟建项目生产废水经过调 pH 值以后进行蒸发，

以进一步去除盐类。

5.2.2.2废水处理站规模

（1）厂区废水处理站规模

拟建项目废水量为 3954.78t/a，13.18m3/d拟建项目废水处理站按照全厂统

筹考虑，考虑全厂的废水量及后期发展规划，拟建项目设计建设 30 m3/d的废水

处理站，采用调节池+强化絮凝沉淀+ UBF厌氧+AO+沉淀的工艺处理后满足工

业园区污水处理厂进水水质指标后排入园区污水处理厂。

（2）厂区污水处理厂出水水质确定

根据《甘肃玉门经济开发区老市区化工工业园发展规划（2019-2030）环境

影响报告书》污水处理厂接管标准要求：涉及行业标准的执行相应行业排放标

准，无行业标准的企业排放废水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准；各企业将 TDS 预处理达到 1000mg/L 以下后方能排入园区污水管网。

确定具体执行标准见表 5.2-15。

表 5.2-15 废水执行标准

序号 项目 污水综合排 放标准三级标准

1 pH 6.0-9.0

2 色度（倍） /

3 水温（℃） 40

4 COD 500

5 BOD5 300

6 SS 400

7 NH3-N /

8 硫化物 2.0

9 溶解性总固体 TDS 1000

10 可吸附有机卤化物（以 Cl计） 8.0

（3）废水处理站工艺流程

采用调节池+强化絮凝沉淀+ UBF厌氧+AO+沉淀的工艺处理后，达到园区

工业园区污水处理厂进水水质指标后排入园区污水处理厂。污水处理工艺流程



图见图 5.2-14。

图 5.2-9 污水处理工艺流程图

（1）调节池

考虑来水水质具有一定的波动性，为确保生化处理工段不受废水高峰流量或

浓度变化的影响，设置的调节池。

（2）强化絮凝

采用强化絮凝降低废水中的有机物，絮凝是一种处理工业废水的常用方法，

https://baike.baidu.com/item/%E5%BA%9F%E6%B0%B4/10875141


处理对象是废水中利用自然沉淀法难以除去的细小悬浮物及胶体微粒，也可以用

来降低废水的浊度和色度，去除多种高分子有机物、某些重金属和放射性物质等，

此外，絮凝法还能改善污泥的脱水性能。因此，絮凝法在废水处理中得到广泛应

用，它既可以作为独立的处理方法，也可以作为预处理、中间处理或最终处理和

其它处理方法联合处理。强化絮凝沉淀能够去除 20%的有机物。

（3）复合式厌氧流化床反应器

复合式厌氧流化床反应器（简称 UBF）又称厌氧复合床，UBF具有很高的

生物固体停留时间（SRT）并能有效降解有毒物质，是处理高浓度有机废水的一

种有效的、经济的技术。UBF 主要由布水器、污泥层和填料层构成，下方是高

浓度颗粒污泥组成的污泥床，上部是填料及其附着的生物膜组成的填料层，填充

在反应器上部的 1/3体积处。

反应器的下面是高浓度颗粒污泥组成的污泥床，其混合液悬浮固体(MLSS)

质量浓度可达每升数十克，上部是由填料及其附着的生物膜组成的滤料层。当废

水从反应器的底部进入，顺序经过颗粒污泥层、絮体污泥层进行厌氧处理反应后，

从污泥层出来的水进入滤料层，进行气-液-固分离，从其顶部排出。

设备优点：①有比较大的比表面积供微生物附着和生长；②有机物容积负荷

较高，水力停留时间短，耐冲击能力较强，运行稳定，载体不易堵塞；③长时间

的停运后可以更快的启动；④内部的高浓度微生物可以保证运行的稳定进行。由

于厌氧反应器需要一定的温度才能保证处理效果，而北方冬季气温较低，所以设

备外部需要做保温处理。

（4）A/O

A/O段是兼性氧化（缺氧）的过程，利用兼性微生物处理有机废水，兼性微

生物交替处在低氧或缺氧状态，它时而作好氧呼吸，时而作厌氧发酵，它具有能

把有机体长链打碎，大分子为小分子，为后面好氧微生物处理创造良好的条件。

紧接着在好氧段供给充足氧气。在好氧段污水的有机氮、氨氮被硝化成NO3-，

通过回流输送到缺投氧段，NO3-被反硝化成N2，从水体中排出。除磷：在厌氧

区：在没有溶解氧和硝态氮存在的厌氧条件下，厌氧菌通过发酵作用将溶解性

BOD 转化为挥发性有机酸（VFA)，聚磷菌吸收这些VFA 并进入细胞内，同化

合成为胞内碳源的储存物一聚-B-羧基丁酸盐（PHB)，所需的能量来源于聚磷菌

将其细胞内的有机态磷转化为无机态磷并导致磷酸盐的释放。在好氧区：聚磷菌



的活力得到恢复并以聚磷的形式存储超出生长需要的磷量，通过对 PHB 的氧化

代谢产生能量用于磷的吸收和聚磷的合成，能量以聚磷酸高能键的形式存储起来，

磷酸盐从液相去除。产生的高磷污泥通过剩余污泥形式得到排放。由生物除磷机

理可见，聚磷菌在厌氧状态下释放磷获取能量以吸收废水中溶解性有机物，在好

氧状态下降解吸收的溶解性有机物获取能量以吸收磷，在整个生物除磷过程中表

现为PHB 的合成与分解，三磷酸腺苷（ATP）则作为能量的传递者。PHB 的合

成与分解作为一种能量的储存和释放过程，在聚磷菌的摄磷和放磷过程中起十分

重要的作用。A/O 池出水重力流入生物接触氧化池内。

（5）沉淀

沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，净化水质的设备。

利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。沉淀池按水流方向

分为水平沉淀池和垂直沉淀池。沉淀池在废水处理中广为使用。

根据设计院提供同类污水处理厂运行经验，并参考《染料工业废水治理工

程技术规范》（HJ 2036-2013）、《给水工程（第四版）》（中国建筑工业出

版社）、《排水工程（下册）》（中国建筑工业出版社），本次评价总结出污

水处理站各设备去除效率，具体见表 5.2-16所示：

表 5.2-16 各构筑物污染物去除率一览表

名称 COD 含盐量 硫化物 SS 氯化物 BOD5 氨氮

调节池水质 7681.4 553 5.5 587 228.5 2247.7 6.2

强化絮

凝

进水水

质
7681.4 553 5.5 587 228.5 2247.7 6.2

去除率 25% 0 20% 50% 0 20% 0
出水水

质
5761.05 553 4.4 293.5 228.5 1798.16 6.2

UBF厌

氧

进水水

质
5761.1 553.0 4.4 293.5 228.5 1798.2 6.2

去除率 40% 0 15% 0% 0 15% 0
出水水

质
3456.6 553.0 3.7 293.5 228.5 1528.4 6.2

A/O

进水水

质
3456.6 553.0 3.7 293.5 228.5 1528.4 6.2

去除率 85% 0 50% 0 0 85% 50%
出水水

质
518.5 553.0 1.85 293.5 228.5 229.3 3.1

沉淀池 进水水 518.5 553.0 1.85 293.5 228.5 229.3 3.1

https://baike.baidu.com/item/%E6%9E%84%E7%AD%91%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E5%BA%9F%E6%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86


质

去除率 10% 0 0 50% 0 0 0
出水水

质
466.6 553.0 1.85 146.8 228.5 229.3 3.1

污水处理站出水

水质
466.6 553.0 1.85 146.8 228.5 229.3 3.1

执行标准 500 1000 2.0 400 / 300 /
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据表5.2-16 ：拟建项目生产废水、生活污水、碱喷淋废水及实验室冲洗废

水经过厂区废水处理站处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准； TDS 预处理达到 1000mg/L 以下，满足园区污水处理厂纳管标准准，可

排入园区污水管网。

5.2.2.2初期雨水及事故废水处置措施

拟建项目初期雨水经初期雨水池收集后经过预处理后进入园区污水处理厂。

拟建项目事故废水经事故池收集后经过预处理后满足园区污水处理厂进水水质

后排入园区污水处理厂。

综上所述，拟建项目所有废、污水均得到收集，废水经过处理后满足园区污

水处理厂进水水质后排入园区污水处理厂。



表 5.2-17 废水类别、污染物及治理设施信息表

序号 废水类别 a 污染物种类 b 排放去向 c 排放规律 d

污染治理设施
排放口编

号 f

排放口设

置是否符

合要求 g

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理设

施名称 e

污染治理设

施工艺

1 生产废水

COD、含盐

量、硫化物、

SS、氯化物、

BOD5、氨氮

园区污水处

理厂
间断排放 TW001

厂区废水处

理站

调节池+强
化絮凝沉

淀+ UBF
厌氧+AO+

沉淀

DW001
√是
□否

√企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2 生活污水
COD、氨氮、

BOD5、SS
园区污水处

理厂
间断排放 TW002 化粪池 化粪池处理 DW002

√是
□否

√企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处